
 

Stránka 1 z 20 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  ZA  ROK 2022 

(Zpráva o činnosti a hospodaření Spolku) 

 

 

GENERACE 89, z.s. 

 



 

Stránka 2 z 20 
 

Obsah: 

Poslání a cíle           

Aktivity v roce 2022          

Hospodaření v roce 2022 

Organizační členění 

Články do Lilie v roce 2022 

Fotografie a plakáty z akcí pořádaných v roce 2022 

Poděkování 

Kontaktní a identifikační data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 3 z 20 
 

Poslání a cíle 

Poslání 
GENERACE 89, z.s. je dobrovolné, nezávislé a neziskové sdružení fyzických a právnických 
osob, které mají zájem se aktivně podílet na rozvoji města Litomyšle, přidružených obcí a 
okolí a dále na rozvoji demokracie, občanské společnosti, tolerance a vzdělanosti v ČR. 

 

Cíle 

• podpora a rozvoj komunitního, společenského a rodinného života 

• rozvoj města Litomyšl a přidružených obcí 

• organizování kulturních, sportovních a společenských aktivit 

• propagace a organizace dobrovolnické činnosti 

• podpora, propagace a organizování akcí na principu mezigeneračního a komunitního 
setkávání 

• příprava a organizace ekologických projektů 

• podpora a organizace projektů v oblasti vzdělávání a školství 

• zvyšování informovanosti obyvatel a komunikace mezi jednotlivými skupinami a subjekty 

• propagace a účast na projektech v oblasti mezinárodní, celostátní a regionální spolupráce 

• charitativní činnost 

• spolupráce při úpravách veřejných prostor 

• vyšší zapojení občanů do společenského, sociálního, kulturního a zájmového života 

• dosažení maximální komunikace zastupitelů a místní správy a samosprávy s občany města 
a dalšími subjekty 

 



 

Stránka 4 z 20 
 

Aktivity v roce 2022 

Rok 2022 byl stále částečně poznamenán pokračující pandemií nemoci COVID-19, která ovlivnila 

veškerý život na celé zemi, Česko, Litomyšl a GENERACI 89 nevyjímaje. V postupně odeznívající 

kritické situaci se i život Generace 89 pomalu vracel do normálu. 

1. Bleší trhy a Větrání šatníků 

Ani v roce 2022 nechyběly tradiční letní Bleší trhy a jako každý rok jsme si ta čtyři setkání s našimi 

stálými příznivci i novými prodejci či kupujícími užili. Opět jsme stejně jako ostatní prodávající 

provětrali vlastní garáže i šatníky a často jsme také neodolali a něco potřebného si koupili.  

A jak to celé dopadlo? Celkem jsme vydělali 23 347,-Kč. Kam peníze letos poputují? Rozhodli 

jsme se finančně podpořit ukrajinskou komunitu v Litomyšli, peníze by měly sloužit především na 

psychologickou pomoc a podporu dětí. 

O Bleší trhy se v rámci Generace starají Eva Novotná a Dan Brýdl. 

 

2. Farmářské trhy  

Od roku 2020 přestaly být Farmářské trhy na Toulovcově náměstí ze strany spolku aktivně 

podporovány. Prodejci, kteří projevili zájem pokračovat v prodeji svého zboží, mohou stále využít 

opětovně otevřené prodejní místo v podloubí před Městskou Policií a obchodníci prodávající z 

dodávek mohou využít městem nabídnuté místo na pěší zóně uprostřed  Smetanova náměstí. Do 

budoucna zatím neplánujeme ze strany spolku Farmářské trhy opětovně organizovat ve stejné 

podobě jako dosud – tedy v sobotu dopoledne na Toulovcově náměstí. 

 

3. Piána do ulic 

Několikátým rokem se Generace 89 podílí na projektu Ondřeje Kobzy „Piána na ulici aneb hudba 

ve veřejném prostoru“.  

Za Generaci 89´ provozujeme jeden hudební nástroj ve venkovním dvoře SPgŠ pod vytvořeným 

přístřeškem. „Nové“ piano od soukromého majitele z Litomyšle, který jej věnoval za odvoz, je od 

léta 2022 v provozu. Po instalaci a naladění na něm byly provedeny drobné opravy zavedenou 

firmou pana Doležela z Lanškrouna. Již podle jeho slov při instalaci se jedná o starý kousek, který 

zde nebude nadlouho. Toto proroctví se stalo skutečností a nejen kvůli stáří nástroje. Po krátké 

době díky nepěknému chování z řad některých uživatelů jsou na něm patrné újmy. Vytrhané 

klávesy a oloupaná dýha. Za své vzala i stolička, která byla pohozena za piánem rozlomená. Tu 

jsem nechal opravit. Navíc došlo k porušení zastřešení při opravě pergoly a zřejmě přístřeškem 

zatéká. 



 

Stránka 5 z 20 
 

Piano musíme začít shánět nové, pokud máme v projektu pokračovat. Stávající je už vysloužilý 

veterán. 

O piana se stará Míra Hájek. 

 

4. Ukliďme Česko v Litomyšli: 

Osmý ročník, konaný dne 2.4., přes 800 účastníků, asi 80 uklizených lokalit, 70 kilometrů 

vyčištěných silnic a přibližně 3,5 tuny odpadu sebraného z našeho okolí. To je stručná statistika 

jedné z největších dobrovolnických akcí v okolí.  

Škarohlídové si klepou na čelo a ptají se, proč sbírat odpadky, když se o to mají starat příslušné 

instituce. Čisté příkopy podél silnic jsou přínosem, který potěší snad i oko toho, kdo se občas do 

odpadkového koše „nestrefí“. Nicméně hlavní důvod, proč tuto akci organizovat, není „uklidit“ 

Česko, ale „vzdělat“ Česko. Než říkat lidem: odhazujte odpadky, údržba silnic či městské služby 

mají povinnost to po vás uklidit, spíše chceme vzkázat: normální je odložit odpad tam, kam patří. 

A pokud se jednou do akce zapojí školák, který nasbírá ze škarpy půl pytle krámů, pak navždy 

patří mezi ty, koho vyvézt pneumatiky na Černou horu ani nenapadne. Věříme, že kdyby se o 

něco podobného pokoušeli jeho rodiče, tak si je dovzdělá také.  

 

Ukliďme Česko v Litomyšli organizuje Honza Vavřín. 

 

5. Litomyšlské fórum: 

Litomyšlské fórum 2022: Vstávat a cvičit! aneb kudy vede cesta k medailím? 

Poslední ročník Litomyšlského fóra nabídl divákům debatu na téma, které v předchozí pestré 

nabídce chybělo. Po besedách zaměřených na politiku, vzdělávání či ochranu životního prostředí 

jsme zvolili jako ústřední motiv sport. 

Jelikož by se ani tento „sportovní“ ročník neobešel bez kvalitních hostů, tak jsme do Nového 

kostela v Litomyšli pozvali trojici diskutujících, které během pozdního odpoledne vyzpovídal 

moderátor Marek Šinkora. Prvním z nich byl bývalý biatlonista Ondřej Moravec, medailista 

z olympijských her i z mistrovství světa. Dalším hostem byl Jiří Vykoukal, dvojnásobný mistr světa 

v ledním hokeji i mistr extraligy s pražskou Spartou, který v současnosti pracuje jako sportovní 

mentor a kouč. Trojlístek účastníků debaty doplnil Jakub Bažant, v současnosti trenér 

litomyšlského hokejového A-týmu mužů, který několik let působil v zámoří jako asistent 

generálního manažera organizace South Florida Hockey Academy. 

 



 

Stránka 6 z 20 
 

Diskuze byla rozdělena do čtyřech na sebe navazujících bloků – Společnost a sport, Výchova dětí 

ke sportu, Přechod k vrcholovému (profesionálnímu) sportu, Dospělí a sport. Diváci se tak mohli 

dozvědět, co všechno musí sportovci obětovat, když se rozhodnou vydat cestou profesionální 

kariéry, jak jsou náročné návraty po zranění a jak by se k nim mělo přistupovat nebo jaký vliv na 

výkon sportovců mají média a sociální sítě. Neméně zajímavé postřehy a odpovědi zazněly na 

téma výchovy mladých sportovních talentů, kdy Jakub Bažant nabídl srovnání se skandinávskými 

zeměmi či Spojenými státy americkými. 

Večer byl zakončen dotazy z řad diváků, které byly proloženy veselými historkami jednotlivých 

hostů ze sportovního prostředí.  

Videozáznam obsahující celou debatu je možné zhlédnout na YouTube kanále spolku 

Generace 89. Pro přímé nasměrování k videu stačí naskenovat níže uvedený QR kód: 

 

 

 

 

Za organizátory Litomyšlského fóra Pavel Kovář, Generace 89 

 

6. Připomenutí 17.listopadu: 
 
Rok 2022 byl konečně rokem, kdy nás žádným způsobem neomezovaly restrikce týkající se 

shromažďování většího počtu osob, oslavy 17. listopadu v Litomyšli proběhly konečně tak, jak si 

vždy přejeme – osobním setkáním stovek lidí a připomenutí tohoto významného data na Náměstí 

Václava Havla v Litomyšli s projevy a hudbou. Bohužel byl rok 2022 poznamenám agresí Ruska 

proti Ukrajině, což ve svých krátkých projevech zmínili i řečníci z valníku zapůjčeného Střední 

školou zahradnickou a technickou. Ozvučení a slavnostní trikolórní nasvícení průčelí pivovaru 

zajistil Martin Pelikán, živou hudbu obstaral Daniel Janata s dcerou Anďou a synem Mikym. Jako 

překvapení vystoupil společný ukrajinsko-český sbor Sonyashnyk (Slunečnice). S projevy 

vystoupili architekt Josef Pleskot, poradce premiéra Tomáš Pojar a nakonec starosta města 

Litomyšl Daniel Brýdl. Děti ze Základní školy Zámecká opět připravili perníčky s citátem Václava 

Havla a zástupci spolku Generace 89 na místě prodávali za symbolických 17,11 Kč svařené víno a 

čaj. 

 

Před vchodem do zámeckého areálu bylo u lavičky Václava Havla připraveno pietní místo k 

položení kytice nebo zapálení svíčky a v zámeckém sklepení byla zdarma přístupná expozice 

Srdce pro Václava Havla. 

 

Za Generaci 89 připravuje David Edlman a Dan Brýdl 



 

Stránka 7 z 20 
 

7. Účast při jednání místní správy a samosprávy, komunální volby 

Všech šest zastupitelů, zvolených za SNK Generace 89 (starosta Daniel Brýdl, členka městské rady 

Petra Benešová, David Edlman, Miroslav Hájek, Olga Radimecká a Honza Vavřín) se také v roce 

2022 účastnilo pravidelně zasedání Zastupitelstva města.  

Rok 2022 byl po čtyřech letech rokem volebním a tak již od začátku roku probíhaly přípravy na 

podzimní kampaň, včetně sbírání podpisů pro možnost kandidovat jako sdružení nezávislých 

kandidátů. Hodně členů Generace 89 se zapojovalo do přípravy volebního programu a to jak jeho 

tištěné podoby, tak nových webových stránek. Finance na kampaň jsme vybrali mezi členy a 

kandidáty, nová trička byla pořízena z daru zprostředkovaného Matějem Bažantem. Bylo 

natočeno video, připravili jsme dárky na osobní kampaň (tištěný rozvrh hodin a tužky) a hned po 

prázdninách jsme vyrazili do ulic – programy jsme rozdávali především na Smetanově náměstí. 

Tištěné volební programy členové spolku a kandidáti do voleb roznášeli v Litomyšli a 

integrovaných obcích osobně a to se ukázalo jako velmi šťastné řešení, neboť Česká pošta byla 

nespolehlivým distributorem pro mnohé další strany do voleb.  

Komunální volby proběhly velmi brzy po prázdninách (23. a 24.9.2022) a Generace 89 v nich 

zvítězila (celkem kandidáti G89 obdrželi od voličů 24 928 hlasů) a navýšila počet mandátů 

v zastupitelstvu ze stávajících šesti na osm. V následujících koaličních jednáních na půdorysu 

stávající koalice byl počet radních za Generaci 89 navýšen ze dvou na tři. V radě města tak od 

podzimu 2022 zasedají Daniel Brýdl (starosta) a radní Petra Benešová a Olga Radimecká. K těmto 

třem radním jsou zastupitelé ještě David Edlman, Eva Beňová, Eva Novotná, Honza Vavřín a Míra 

Hájek. 

   



 

Stránka 8 z 20 
 

Členy komisí Rady města a výborů zastupitelstva města Litomyšle jsou (platné do komunálních 
voleb 2022): 

Finanční výbor – Pavlína Jiříčková 
Kontrolní výbor – Tomáš Fila 
Mediální komise - Daniel Brýdl (předseda) a David Edlman (člen) 
Dopravní komise - Radek Novotný 
Komise pro občanské záležitosti – Petra Benešová (členka) 
Komise pro sport a tělovýchovu - Filip Holub 
Komise „Naše náměstí“ – Daniel Brýdl (předseda) 
Komise pro oblast stavební – Daniel Brýdl (předseda) 
Pracovní skupina Sociální a zdravotní péče - Olga Radimecká (členka) a Petra Benešová 
(členka) 
Komise pro kulturu, spolkový život a cestovní ruch - Renata Kmošková 
Pracovní skupina Životní prostředí, doprava, energetika - Jan Vavřín (člen) 
Komise pro výchovu, vzdělávání a komunitní plánování - Daniel Brýdl (předseda) Komise 
pro oblast životního prostředí – Daniel Brýdl (předseda) a Jan Vavřín (člen) 
Komise pro Strategický rozvoj a financování městských aktivit – David Edlman (člen) 
Pracovní skupina Smart city, efektivní samospráva, komunikace s veřejností - Matyáš 
Hájek (člen) 

 
 

Oprávněni zasílat články za GENERACI 89 do měsíčníku Lilie jsou: Petra Benešová, David Edlman, 

Honza Pikna, Honza Vavřín, Eva Beňová a Dan Brýdl. 

 

8. Interní záležitosti 

Schůzky spolku se konají pravidelně první pondělí v měsíci (vyjma prázdnin nebo nečekaných 

událostí), zápis je zasílán všem členům e-mailem v rámci sběrné adresy clenove@generace89.cz. 

Zastupitelé zvolení za GENERACI 89 do zastupitelstva města také komunikují přes sběrnou 

emailovou adresu zastupitele@generace89.cz . Pravidelné pondělní schůzky se nově přesunuly 

do salónku restaurace Slunce. Z volebních webových stránek se díky šikovnosti Evy Beňové a 

týmu wwworks staly nové webovky spolku. 

Velkou aktivitou mnoha členek (i členů) Generace 89 se v roce 2022 stala pomoc ukrajinským 

válečným uprchlíkům, kterých je v Litomyšli mnoho a jen díky dobrovolnické pomoci je jejich 

pobyt v Litomyšli zvládán bez výraznějších problémů. 

 

 



 

Stránka 9 z 20 
 

Hospodaření v roce 2022 

Finanční zpráva a zpráva o hospodaření za rok 2022: 
 
GENERACE 89, z.s. za rok 2022 podal Přiznání k dani z příjmů právnických osob bez 

povinnosti odvést daň z příjmů.  

Hospodaření za rok 2022 

 

Příjmy 
z bleších trhů                                       45.961,- 
přijaté  dary, BPL                                  4.000,- 
přijaté příspěvky na volby               41.000,- 
přijaté členské příspěvky                14.000,- 
celkem                                                  104.961,- 
 
Výdaje 

režijní materiál                                    38.458,50 

nájemné, ostatní                                 1.000,- 
grafické  práce                                     24.200,- 
ostatní služby                                    50.887,- 
dary                                                         28.500,- 
poplatky bance                                         120,- 
celkem                                                   143.165,50 

 

Stav financí k 31.12.2022:  

Bankovní účet KB     31.852,98,- 

Pokladna      265,-Kč 

Celkem       32.117,98 

Spravování financí, výběr členských příspěvků, vedení pokladny, platby z bankovních účtů zajišťují 
Štěpánka Zavoralová a Petra Benešová. 



 

Stránka 10 z 20 
 

Organizační členění 

Složení správní rady v roce 2022: předseda Dan Brýdl, členové Petra Benešová, Eva Novotná, Eva 

Beňová a David Edlman.  

Správní rada se scházela pravidelně během pravidelných schůzek se všemi členy spolku, ale v 

případě potřeby také v mezidobí mezi pravidelnými schůzkami a bohatá komunikace probíhala v 

rámci e-mailové korespondence. Statutárním zástupcem Generace 89 je předseda správní rady.  

Složení Kontrolní komise: Martin Beneš, Pavlína Jiříčková, Věra Váňová Krejčová 

Počet členů GENERACE 89, z.s. k 31.12.2022: 28 osob 

 

 

Kontaktní a identifikační karta 

GENERACE 89, z.s. 

Smetanovo náměstí 132 

570 01 Litomyšl 

email: info@generace89.cz 

Kontakt na jednotlivé členy – e-mail ve tvaru prijmeni@generace89.cz  

www.generace89.cz 

IČO: 229 02 341 

datová schránka: cs74ss4 

Bankovní spojení: KB Litomyšl č.ú: 107-2839680207/0100 

Kontaktní osoba – předseda správní rady:  

Mgr. Daniel Brýdl, tel: 602 202 580, email: brydl@generace89.cz 

GENERACE 89, o.s. byla registrována 16.2.2011 a dne 13.4.2015 došlo ke změně na zapsaný 

spolek – tedy GENERACE 89, z.s. 

mailto:info@generace89.cz
mailto:prijmeni@generace89.cz
http://www.generace89.cz/
mailto:brydl@generace89.cz


 

Stránka 11 z 20 
 

Články GENERACE 89 v městském zpravodaji Lilie v roce 2022:  

 leden – březen 2022: 

 

 

 



 

Stránka 12 z 20 
 

 duben – červen 2022: 

 

 

  

 

  



 

Stránka 13 z 20 
 

červenec - září 2022: 

 

 

  

 



 

Stránka 14 z 20 
 

říjen – prosinec 2022: 

 

 

 



 

Stránka 15 z 20 
 

Fotografie z akcí GENERACE 89: 

Komunální volby 2022 – volební štáb ve Vinárně U Mydláře a pravidelné setkávání v salónku 

Restaurace U Slunce: 

  

Oslava 17.listopadu 2022 na Náměstí Václava Havla: 

  

  

  

 

 



 

Stránka 16 z 20 
 

Ukliďme Česko 2022: 

  

 

  

 

 

 

 

 



 

Stránka 17 z 20 
 

Bleší trhy 2022: 

  

 

Slavnostní zahájení předsednictví ČR v Evropské Unii: 

 



 

Stránka 18 z 20 
 

 

 

Piáno v ulicích – dvůr SPgŠ – nutná výměna: 

 

 



 

Stránka 19 z 20 
 

Volební plakát a plakáty na akce pořádané GENERACÍ 89 v roce 2022: 

        

 

 

  

 

 

 



 

Stránka 20 z 20 
 

Poděkování 

Děkujeme všem členům, jejich rodinám a sympatizantům GENERACE 89, z.s. za aktivity, které 

společně realizujeme! 

Za nadstandardně kvalitní propagaci jednotlivých projektů i GENERACE 89 jako celku děkujeme 

Matyášovi Hájkovi, Evě Beňové a jejich WWWORKS.cz. 

Děkujeme všem, kteří prodávají, nakupují či „obojí“ na Bleších trzích. 

Děkujeme všem, kteří podpořili nebo se spolupodíleli na našich aktivitách:  

Městu Litomyšl 

Smetanově Litomyšli 

Rodinnému centru Litomyšl 

Tiskárně H.R.G. a pánům Leošovi Tupcovi a Petrovi Lorencovi st. 

Zámeckému návrší a p. Davidovi Zandlerovi a p. Martinu Pelikánovi 

Novému kostelu a p. Danielovi Kvasničkovi 

Informačnímu centru Litomyšl 

Správě a údržbě silnic Pardubického kraje 

Základní škole Zámecká 

…. a všem dobrovolníkům, kteří zdarma ve svém volném čase přiložili a přiloží ruku k dílu ☺ 

 

 

 

 

GENERACE 89, z.s. 

Smetanovo náměstí 132 

570 01 Litomyšl 

info@generace89.cz 

www.generace89.cz 

mailto:info@generace89.cz
http://www.generace89.cz/

